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REFERAT FRA FÆLLESMØDE 15.10.2018 
Deltagere: 2 fra hver klub samt styregruppen fra Gentofte onsdag, der hidtil har været tovholder for 

organisation og udbredelsen af Hemingway Club. Desværre var der ikke deltagelse fra HC Lyngby pga. en fejl i 

invitationsmailen.  

VELKOMST OG PRÆSENTATION AF KLUBBERNE: 

Alle klubber blev inviteret til at sende 2 repræsentanter hver, da de 10 klubber hermed kunne mødes i en 

gruppe, hvor der er mulighed for, at alle deltagere kan få taletid. 

Efter en kort velkomst introducerede klubberne sig for hinanden. 

Der er forskellige udfordringer for de enkelte klubber. Nogle har for mange og andre for få medlemmer. De 

fleste klubber tilbyder ugentlige møder, men nogle af de nystartede klubber mødes kun hver anden uge eller 2 

gange om måneden. 

Alle ser en udfordring i at aktivere deres medlemmer til at tage initiativ til og deltage i fælles interessegrupper. 

Mange medlemmer er passive ved møderne, lytter til foredragene og går.  

Principielt gives der ikke gaver eller honorar til foredragsholdere, men de fleste klubber kompenserer eksterne 

foredragsholdere med f.eks. vin i stedet for kørselshonorar. 

Der kom flere forslag til indlæg og f.eks. etablering af et fælles filmarkiv, spil m.v. 

PUNKTER PÅ DAGSORDEN 

1. Reorganisering af Hemingway Club. Behovet for reorganisering blev gennemgået og de foreløbige tiltag 

blev beskrevet ved præsentationen af den nye organisation og dens opgaver. 

 

2. Den nye organisation og dens opgaver. Den hastige udvikling med bl.a. 5 nye klubber i 2018 gør det 

nødvendigt, at etablere Hemingway Club, som en selvejende institution (se nærmere på side 2). Dette valg 

er truffet ved et møde den 8. oktober med deltagelse af de længst siddende styregruppemedlemmer fra 

Gentofte, Hørsholm-Rudersdal, Greve og Rudersdal.  

Der vil blive udarbejdet vedtægter for organisationen og bestyrelsen vil blive sammensat af gruppen, der 

deltog ved mødet den 5. oktober.  

Gruppen vil få ansvaret for drift af fælles aktiver, som f.eks. hjemmesider, mails, fælles arkiver m.m., 

ligesom de vil fungere som juridisk person i forhold til køb af tjenesteydelser, ansøgning om tilskud til 

fælles driftsomkostninger, sponsorater, forhold til myndigheder og offentlige institutioner. 

Gruppen vil også arbejde med den fortsatte udvikling af Hemingway Club konceptet via dialog med 
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klubberne. 

Den enkelte Hemingway Club fortsætter efter eget ønske, som hidtil organisatorisk, dvs. enten som et 

netværk, en forening eller en afdeling i en forening, som f.eks. Rudersdal 1 og 2. 

 

3. Udvikling og fastholdelse af vort koncept. I takt med, at der løbende kommer nye klubber til, så foreslås 

det, at man udvikler et nært samarbejde med klubber i lokalområdet, f.eks. de 3 klubber syd for 

København. 

Efterhånden, som der måtte komme flere klubber i et lokalområdet, så vil en fremtidig organisation bestå 

af klubber i 5 regioner: Hovedstaden, Sjælland, Nordjylland, Midtjylland og Syddanmark. Til den tid vil et 

landsdækkende fællesmøde holdes med deltagelse af bestyrelsen og 2 repræsentanter for hver region.  

Hvis der måtte blive behov for, vil der kunne afholdes et landsmøde med deltagelse af repræsentanter fra 

alle klubber, hvis det kan finansieres via sponsorater eller på anden måde. 

 
4. Den selvejende institution og dens opgaver. En selvejende institution er en enkel måde at organisere en 

juridisk enhed, der får en driftsopgave, f.eks. drift af en børneinstitution på vegne af en kommune. Man 

kan sige, at Hemingway Club’s driftsopgave netop er, at sikre HC klubbernes fremtid. Selvejende 

institutioner er ikke-kommercielle og oftest almennyttige organisationer.1 

En selvejende institutions bestyrelse dannes f.eks. ved en udpegning/valg, hvorefter bestyrelsen 

                                                           
1
 https://frivillighed.dk/guides/skal-i-vaere-en-forening-fond-eller-selvejende-institution  

https://frivillighed.dk/guides/skal-i-vaere-en-forening-fond-eller-selvejende-institution
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konstituerer sig med evt. formand/næstformand, funktionsperiode, forretningsorden m.m. 

 

5. Fælles platforme. Her menes f.eks. Box.com, som afprøves af flere klubber til eget fortroligt arkiv, som kun 

2 eller 3 styregruppemedlemmer har adgang til. Et fælles mailprogram vil også blive afprøvet i den 

kommende tid, ligesom hjemmesiden skabelonen vil blive ændret, så den bedre passer til flere klubber. 

Der eksperimenteres også i tilmeldingslister, hvor bl.a. nemtilmeld.dk afprøves. 

 

6. Ansøgning til Velux Fonden. Frivilligcenter Gentofte har sammen med landsorganisationen af frivilligcentre 

i Danmark (FriSe) og Hemingway Club indsendt en ansøgning til Velux Fonden, som man nu er i dialog med, 

om fremlæggelse af ansøgningen til Fondens bestyrelse i senere på året. Fondens budget for 2018 er brugt, 

så der kan blive tale om et muligt projekt i 2019. 

Der er søgt 2,2 mio. kr. til et 3 årigt udbredelsesprojekt, hvor de største poster er løn til deltidsansat 

projektleder, undervisning, fælles IT platform, møde- og rejseudgifter. Der planlægges bl.a. produktion af 

videoer, der bl.a. viser drift af en Hemingway Club og hvad det indebærer af frivilligt arbejde i klubben. 

Der arbejdes med en målsætning på etablering af yderligere 60 nye klubber i projektperioden. 

De samarbejdende partneres roller er: 

a. FriSe: Formidler af kontakt til deres ca. 68 frivilligcentre i Danmark 

b. Frivilligcenter Gentofte (FCG): Projektansvarlig og hjemsted for projektsekretariatet. 

c. Hemingway Club: Konceptejer og –formidler 

Der etableres en projektstyregruppe med repræsentanter for FriSe, FCG og Hemingway Club. De overvåger 

projektets fremgang og mødes ca. 4 gange årligt med projektlederen ved statusmøder. 

Der etableres desuden et Hemingway Club projektudvalg, der får til opgave at samarbejde med 

projektlederen i et fælles projektsekretariat. De mødes enten fysisk eller via internet ugentligt for at 

koordinere udbredelses- og organisationsindsatsen. 

7. Der var en forespørgsel om begrebet en klub, hvor der aktuelt er 2 klubber, f.eks. Gentofte og Rudersdal. 

Tanken var om mulig konkurrence mellem disse klubber om f.eks. §18 midler hos deres kommune. I begge 

tilfælde er der tale om, at begge har en ”juridisk enhed”, som på vegne de 2 eller flere klubber/afdelinger 

søger om midler og aftaler fordelingen. Frivilligcenter Gentofte er juridisk enhed for de 2 Gentofte klubber 

og Hemingway Club Rudersdal er organiseret som en forening med fælles bestyrelse for de 2 klubber. 

 

Hemingway Club Charter vil blive opdateret i forhold til den nye organisation. Overordnet er det (ifølge 

charteret) hensigten at vore klubber i et vist omfang profileres ens. Således skal Charteret sikre at 

medlemmer får den samme oplevelse i andre klubber. Der er aktuelt forskellig drift af vore 10 klubber. 

F.eks. har 3 klubber møder hver anden uge eller 2 gange månedligt, hvor det er hensigten, at vi arbejder 

med ugentlige møder. Der er her tale om nye klubber.  
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Der var flere emner, som blev bragt op, som beskrevet i afsnittet ”Velkomst og præsentation af 

klubberne”. Klubberne blev derfor opfordret til at mødes i lokalgrupper, hvor man kan tale om udveksling 

af foredragsholdere, fælles aktiviteter og erfaringsudveksling om praktisk drift af klubberne. 

  

Udarbejder af Bjørn Nakskov Petersen, 16.10.2018 


